229. Καὶ βάξει δὲ θεὸς τοὺς ἐπανισταμένους ἐπὶ δόρος Σιών ἐπ' αὐτὸν, καὶ τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ διασκεδάσει· Συρίχν ἀφ' ἡλίου ἀνατολῶν, καὶ τοὺς "Ἐλληνας ἀφ' ἡλίου δυσμῶν, τοὺς κατεσθίοντας τὸν Ἰσραὴλ δλφ τῷ στόματι·. Ράξειν οὖν αὐτοὺς ἐπαγγέλλεται καὶ καταβαλεῖν πάντας τοὺς ἐπανισταμένους τῷ δόρει Σιών, καὶ διασκεδάσειν αὐτῶν τὴν κατὰ τῆς ἀληθείας ἀσεβῆ συμφωνίαν. Εἰσὶ δὲ οἱ ἐχθροὶ Σύροι καὶ "Ἐλληνες· οἱ μὲν τὰ πρὸς ἀνατολὰς τοῦ ἡλίου κατέχοντες, οἱ δὲ τὰ πρὸς ταῖς δυσμαῖς. Διὰ τοῦτο δὲ διασκεδασθήσονται, ἐπειδὴ κατήσθιον δλφ τῷ στόματι τὸν Ἰσραὴλ. Στόμα δὲ λέγει νῦν τὴν σοφιστικὴν τοῦ λόγου δύναμιν, ἢ πάσῃ κατεχέρηντο εἰς τὴν ἐπιβουλὴν τῶν ἐν ἀπλότητι

A afferat suavitatem, ex eis eliciat. Unde arbitramur hanc arborem symbolum esse synagogæ gentilium, quæ crescit quidem, sed quasi infatuatur ob studiorum gentilium assuetudinem: quam synagogam si quis verbo sacrificare potuerit, tum ex hac mutatione dulcedinem nacta, bona evadit et utilis. Sed nonnunquam etiam cedri accipiuntur ad exprimendam imaginem animarum magnarum, atque elatione commendabili prædictarum, utpote quæ sublimi animi sensu efferantur, ac in cœlis habeant conversationem, uti in Psalmis sumus edocti, Davide interdum ad Dei laudem cedros assumente, ac dicente, *Ligna fructifera et omnes cedri*<sup>34</sup>; rursus vero, *Saturabuntur ligna campi: cedri Libani, quas plantervit*<sup>35</sup>. Quin et mores asperos et inflexibles, qui se attollunt adversus Dei scientiam<sup>36</sup>, cedros appellari novimus. Quamobrem *Conterit Dominus cedros Libani*<sup>37</sup>. Item qui efferuntur ob falsam et adulterinam scientiam, sibique videntur quasi Dei altissimi mysteria comprehendisse, iidem vocantur cedri. *Vidi enim, impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani*<sup>38</sup>. Quorum celerrima est ruina: *Transivi enim, et ecce non erat*<sup>39</sup>. Has igitur cedros ad exstruendam turrim adhibebant ii, qui ante Verbi adventum sedebant in Samaria in contumelia, quique cultum Deo a Juda exhibitum illudentes, lateres collapsos appellabant innixa in illorum dogmatis ædificia.

C 229. VERS. 11, 12. *Et franget Deus eos, qui insurgent adversus montem Sion in ipsum, et inimicos ejus dissipabit; Syriam a solis ortu, et Græcos a solis occasu, devorantes Israelem toto ore.* Pollicetur igitur eos omnes, qui adversus montem Sion insurgent, fracturum esse se ac eversurum, atque impiam eorum in veritatem concordiam dissipaturum. Inimici autem, Syri sunt et Græci. Illi quidem ad ortum solis, hi vero ad solis occasum habitant. Ideo autem dissipabuntur, quod Israelem toto ore devorarint. Os autem hoc loco vocat vim sermonis captiosam, qua ad insidias iis qui in simplicitate Deo crediderant, instruendas, omnino abutebantur.

VERS. 13. *In omnibus his non est aversus furor*

<sup>34</sup> Psal. cxlviii, 9. <sup>35</sup> Psal. ciii, 16. <sup>36</sup> II Cor. x, 5. <sup>37</sup> Psal. xxviii, 5. <sup>38</sup> Psal. xxxvi, 35. <sup>39</sup> ibid. 36

(47) Combesius, ut aliis locis saepè, ita hic quoque præcipit, ut suo ipsius periculo legamus, non ut in libris legitur, sed ut legendum putat. Ait igitur legi oportere, non ἐπιπάταιτο, *succum accersat, asciscat*: sed ἐπιπάταιτο id quod ita ipse interpretatur, *Sedulo sacrificans ac lancinans succum aliquem eis inspergat*. Nos autem, qui et in editis et in nostris sex codicibus scriptum invenimus, ἐπιπάταιτο, contra tot librorum auctoritatem Combesio obtemperare non potuimus.

(48) Editi et tres mss., καταμύξαι, si quis compungere possit. At uterque Colb. et Reg. secundus, καταμύξαι, si quis scarificare possit, rectius. Nam hoc pacto vox ἀμύξας voici καταμύξαι respondebit. Itaque qui gentilium animum sancto et spirituali modo sauciat is eorum congregationem scarificare

D dicitur.

(49) Antiqui duo libri, εἰς εὐχρηστῶν, male.

(50) Editi, νῦν μὲν. At sex mss., νῦν μὲν.

(51) Editi et quatuor mss., ξύλα τοῦ πεδίου, *ligna campi*. Uterque Colb. perinde atque v et vi editio ξύλα τοῦ Κορίου *ligna Domini* et ita quoque Symmachus edidit. Ibidem editi et duo mss., ἃς ἐφύτευσεν, *quas plantavit*. Alii quatuor, ἃς ἐφύτευσας, *quas plantasti*.

(52) Veteres quatuor libri præter vetustiorem Combesii codicem, παρελάμβανον. Alter Combesii codex, προτελάμβανον. Editi, προσλάμβανον, haud emendate. Aliquanto post antiquior Combesii codex ἐν ὅραι. Subinde editi et nostri sex mss., ἐπ' αὐτὸν. Ait tamen hoc loco Nobilius, videri Basiliū legisse επ' αὐτό, simul.